[19] Ego quidem laudo aedes tuas militibus plenas esse. Hi enim sunt, qui tutantur patriam, et decorum est armorum gloria principem enitere⁷. Sed nullum apud te esse⁸ virum doctum nec laudo nec probo. Sicut enim milites pascis, ita et doctrinarum institutores nutrire posses, qui te justis et injustis differentiis et limitibus edocerent virumque redderent ex omni parte perfectum. Non decet te⁹ illos sequi, qui, ut sumptus minuant, doctores excludunt, leones tamen pascunt, sicut est illud Juvenalis: *Non habet infelix Numitor*¹⁰, *quod mittat amico, / Quintillae*¹¹, *quod donet, habet, nec defuit illi, / unde emeret multa pascendum carne*¹² *leone / jam domitum*. Et ironice subjungit: *Constat leviori belua sumptu*¹³ *nimirum et capiunt plus intestina poetae*¹⁴. Sume igitur tibi grandis doctrinae aliquem¹⁵ virum nec parcas expensis, ubi ingens redundat emolumentum.

[20] Quaeris fortasse quod emolumentum? Edicam paucis, ne litterarum utilitatem contempnas. Postquam enim viriles attigeris annos, hoc tibi honoris et commodi erit, ut te in consilio¹⁶ loquente ceteri sileant, cum tu unus plus omnibus sapias. Nemo te decipere poterit, nemo dicere audebit 'hoc aequum est'¹⁷, hoc iniquum', nisi verum id esse manifeste¹⁸ cognoverit. Si quis praesumpserit inhonesti aliquid suadere, praesto eris rationibus confutare.

¹ nolo M2

² qui M2, M3

³ pro M2, M3

⁴ ne V4

⁵ singulis *add. interlin.* M1

⁶ ex lectione : electione V

⁷ eminere M1; nitere V4

⁸ fore M1-M3, V2a; *corr. ex fore* V2b

⁹ *omit.* M3

¹⁰ minor M2

¹¹ *em.* HE, WO; Quintilie codd.

¹² pro M2,

¹³ *omit.* V4

¹⁴ sumpta V4

¹⁵ nimirum et ... poetae *omit.* M2, M3

¹⁶ *omit.* M1

¹⁷ concilio V3

¹⁸ et WO

¹⁹ manifestum V4

2.1. The choice of tutor

[18] I ask you to ensure that your teacher is learned and wise and that you are not misled by empty titles. For a man is not more learned because he has a master's degree from Paris¹ or Athens.² No, that man is learned who possesses a natural intellect and has diligently perused the masters of the arts, who has seen and read many books and committed much to memory, and who is imbued not only with divine but also with secular letters.³ Such a man I should like to dwell with you and speak with you when it pleases you, a man who does not schedule the lessons as he wants, but as you want, and who reads to you and remains silent as you wish. When you have kept up this practice for two years, you will find that you have gained more from reading than if you had won a province.